
Nr. 20  2025 m. kovas

PANEVĖŽYJE KYLA MODERNI INFEKCINIŲ LIGŲ 
KLINIKA: POKYTIS, KURIO LAUKĖ VISAS REGIONAS
Įsivaizduokite modernią ligoninę, kurioje kiekvienas pacien-

tas gauna geriausią priežiūrą, naujausia medicinos įranga lei-
džia gydytojams greitai ir tiksliai diagnozuoti ligas, o specialiai 
įrengta operacinė suteikia galimybę atlikti sudėtingiausias pro-
cedūras. Ši vizija netrukus taps realybe Panevėžyje – čia stato-
ma nauja, moderni Infekcinių ligų klinika, kuri žada tapti viena 
pažangiausių gydymo įstaigų visame regione.

Projektas, kurio vertė siekia 24,5 mln. eurų, didžiąja dalimi 
finansuojamas Europos Sąjungos lėšomis. Tai ne tik investicija į 
infrastruktūrą – tai reikšmingas pokytis visai Aukštaitijos svei-
katos sistemai.

Pastarųjų metų pasaulinė 
pandemija parodė, kad efektyvi 
infekcinių ligų gydymo sistema 
yra būtina. Iki šiol Panevėžio pa-
cientams, susidūrusiems su su-
dėtingomis infekcijomis, dažnai 
tekdavo vykti į Vilnių ar Kauną, 
kur buvo geriau pasirengusios 
specializuotos įstaigos. Vis dėlto 
tai netrukus pasikeis.

Naujoji klinika bus tiesiogiai 
sujungta su Respublikinės Pane-
vėžio ligoninės pastatais specia-
liu tuneliu, užtikrinančiu saugų ir 
greitą pacientų perkėlimą. Ši mo-
derni gydymo įstaiga turės:

- Operacinę, kurioje galės būti 
atliekamos sudėtingos procedū-
ros.

- Diagnostikos skyrių, aprūpin-
tą pažangiausia medicinos įranga.

- Reanimacijos ir intensyvio-
sios terapijos skyrių, skirtą sun-
kiausiems atvejams.

- Specializuotus izoliacijos 
skyrius, kurie užtikrins infekcijų 
kontrolę.

- Modernią laboratoriją, ku-
rioje bus galima greitai nustatyti 
pavojingus patogenus.

- Specialiai įrengtas palatas 
su individualiomis ventiliacijos 
sistemomis, skirtas užkirsti kelią 
infekcijų plitimui. Tai reiškia, kad 
pacientai gaus aukščiausio lygio 
medicininę pagalbą arčiau na-
mų, o gydytojai galės dirbti efek-
tyviau, neperkraudami didžiųjų 
miestų ligoninių.

Naujoji Infekcinių ligų klinika 
ne tik pagerins pacientų priežiū-
rą, bet ir taps svarbiu centru bū-
simiems bei esamiems medicinos 
specialistams. Moderni gydymo 
įstaiga sudarys palankias sąlygas 
jauniesiems gydytojams, slau-
gytojams bei kitiems sveikatos 
priežiūros specialistams įgyti 
praktikos bei gilinti žinias dirbant 
su pažangiausiomis technologijo-
mis.

Be to, ši investicija gali tapti 
stipriu argumentu grįžti į gim-
tąjį miestą tiems Panevėžio me-
dikams, kurie šiuo metu dirba 
didmiesčiuose. Dėl naujų darbo 
vietų kūrimo regione gydytojai, 
slaugytojai ir kiti sveikatos speci-
alistai galės prisijungti prie šios 
modernios medicinos įstaigos ir 
kurti karjerą savo mieste. Tai ne 
tik stiprins vietos sveikatos prie-
žiūros sektorių, bet ir prisidės 
prie bendruomenės gerovės bei 
mažins kvalifikuotų specialistų 
nutekėjimą iš regiono.

Moksliniai tyrimai ir inovacijos – 
ateities medicina

Ši klinika taps ne tik gydymo, 
bet ir mokslinių tyrimų centru, 
prisidėsiančiu prie naujų infekci-
nių ligų gydymo metodų kūrimo. 
Bendradarbiaujant su Lietuvos ir 
užsienio universitetais, moksli-
nių tyrimų institutais bei medici-
nos inovacijų centrais, Panevėžio 
klinika galės dalyvauti tarptau-

tiniuose projektuose, skirtuose 
efektyvesnių diagnostikos ir gy-
dymo metodų vystymui.

Naujoji Infekcinių ligų klinika 
ne tik pagerins pacientų priežiū-
rą, bet ir taps svarbiu centru bū-
simiems bei esamiems medicinos 
specialistams. Moderni gydymo 
įstaiga sudarys palankias sąlygas 
jauniesiems gydytojams, slau-

gytojams bei kitiems sveikatos 
priežiūros specialistams įgyti 
praktikos bei gilinti žinias dirbant 
su pažangiausiomis technologijo-
mis.

Projektui įgyvendinti Europos 
Sąjungos fondai skyrė 19,3 mln. 
eurų, taip pripažindami jo svarbą 
visam regionui. Statybos darbai 
jau vyksta, o klinika duris turėtų 
atverti iki 2026 metų gegužės mė-
nesio.

Panevėžys jau dabar garsėja 
kaip miestas, aktyviai investuo-
jantis į modernią mediciną, o ši 
klinika taps dar vienu svarbiu 
žingsniu link šiuolaikinės sveika-
tos apsaugos sistemos.

„Tai ne tik naujas pastatas – tai 
moderni gydymo erdvė, kurioje 
bus užtikrintos geriausios sąlygos 
pacientams ir medicinos perso-
nalui“, – teigia Panevėžio ligoni-
nės administracija.

Infekcinių ligų klinika buvo 
suprojektuota taip, kad galėtų 
efektyviai reaguoti į bet kokias 
epidemijas ar pandemijas ateity-

je. Specialiai įrengti izoliaciniai 
skyriai, atskiri įėjimai ir pažangi 
ventiliacijos sistema užtikrins, 
kad pavojingos ligos neplistų tarp 
pacientų ir personalo.

Ateityje Panevėžys bus geriau 
pasirengęs valdyti sveikatos kri-
zes, nes turės tinkamą infras-
truktūrą ir kvalifikuotus specia-
listus.

Kaip naujoji klinika paveiks 
pacientus?

Iki šiol pacientai, kuriems rei-
kėjo moderniausių diagnostikos 
ir gydymo paslaugų, dažnai bū-
davo siunčiami į Vilnių ar Kauną, 
o tai sudarydavo nepatogumų, 
ypač vyresnio amžiaus ar riboto 
mobilumo žmonėms. Dabar jie 
gydymą galės gauti arčiau namų, 
kas ne tik sumažins kelionių bū-
tinybę, bet ir leis greičiau pradėti 
būtiną gydymą, mažinant galimas 
komplikacijas ir užtikrinant efek-
tyvesnę sveikatos priežiūrą.

- Sutaupys laiko – greitesnė di-
agnostika ir gydymas leis išvengti 
ilgų laukimo eilių bei užtikrins 
operatyvų reagavimą į sudėtingus 
atvejus.

- Užtikrins geresnę priežiūrą 
– vietos gydytojai turės pažan-
giausią įrangą ir priemones, lei-
džiančias tiksliau diagnozuoti ir 
efektyviau gydyti infekcines ligas.

- Mažins kitų ligoninių apkrovą 
– sumažės pacientų srautai Vil-

niaus ir Kauno klinikose, leisdami 
šiems centrams daugiau dėmesio 
skirti sunkiausiems atvejams.

- Padidins gydymo paslaugų 
prieinamumą mažesniuose Aukš-
taitijos miesteliuose ir kaimo vie-
tovėse, suteikiant galimybę gauti 
aukštos kokybės medicininę pa-
galbą arčiau namų, ypač vyresnio 
amžiaus ir riboto mobilumo paci-
entams.
Infekcinių ligų gydymo centrai 

Europoje – kur mes esame?
Panevėžio naujoji klinika įsi-

lieja į bendrą Europos sveikatos 
apsaugos modernizavimo tenden-
ciją. Pastaraisiais metais daugelis 
Europos šalių aktyviai investavo 
į naujas infekcinių ligų gydymo 
įstaigas, siekdamos užtikrinti 
efektyvią ligų prevenciją, greitą 
diagnostiką ir pažangias gydymo 
galimybes. Tokios specializuotos 
įstaigos veikia visoje Europoje, ir 
jų sėkmė rodo, kad moderni inf-
rastruktūra yra būtina sveikatos 
apsaugos sistemų ateičiai. Pane-
vėžio klinika bus svarbus žingsnis 
Lietuvos medicinos sektoriaus 
plėtrai ir jo pritaikymui prie ge-
riausių tarptautinių standartų.

Charité Infekcinių ligų centras 
(Berlynas, Vokietija) – viena pa-
žangiausių infekcinių ligų gydymo 
įstaigų Europoje, garsėjanti savo 
moderniomis izoliacinėmis patal-
pomis, inovatyviomis gydymo me-
todikomis ir integracija su moksli-
niais tyrimais.

Carlos III Infekcinių ligų cen-
tras (Madridas, Ispanija) – specia-
lizuota klinika, suvaidinusi svarbų 
vaidmenį kovojant su Ebolos ir 
COVID-19 pandemijomis, pasižy-
minti itin aukštu biosaugos lygiu 
ir novatoriškais epidemiologiniais 
sprendimais.

Šv. Tomo ligoninė (Londonas, 
JK) – garsėja savo puikiai išvys-
tyta intensyviosios terapijos sis-
tema infekcinėms ligoms gydyti, 
glaudžiai bendradarbiaujanti su 
tarptautinėmis organizacijomis, 
vykdančiomis klinikinius tyrimus 
ir pandemijų valdymo programas.

Panevėžys žengia pirmuosius 
žingsnius šiuo keliu, ir ši klinika 
galėtų tapti regioniniu infekcinių 
ligų gydymo centru, atitinkančiu 
geriausius Europos standartus.

„Europos Pulso“ informacija

Autorius Augustas Didžgalvis, CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=137600926

ATRASK SAVO GALIMYBES 
Europos Komisijos portalas „Funding & Tenders Portal“ yra 

skirtas ES finansavimo ir konkursų galimybėms. Šiame portale 
skelbiami įvairūs projektų finansavimo kvietimai, kurie apima 
daugybę sričių ir programų.

Vasario  18 d. paskelbti pro-
jektai:

1. Žmogaus teisių, smurto pre-
vencijos, lyčių lygybės, vaikų ap-
saugos ir socialinės politikos sri-
tis. Paskelbta vasario 18 d. (Call 
for Proposals to Prevent and 
Combat Gender-Based Violence 
and Violence Against Children ) 

2. Gynybos pramonės, tarp-
tautinio bendradarbiavimo ir 
inovacijų sritis. Paskelbta vasario 
18 d. (Support to the EDF Natio-
nal Focal Points (NFP) network)

3. Gynybos, aviacijos, auto-

nominių transporto sistemų, oro 
erdvės valdymo ir saugumo tech-
nologijų sritis. Paskelbta vasario 
18 d. (Multiband 4D Radar)

4. Aviacijos, orlaivių sistemų 
inžinerijos, aeronautikos tech-
nologijų ir skaitmeninės projek-
tavimo analizės sritis. Paskelbta 
vasario 18 d.  (Multi-Disciplinary 
design and Analysis Framework 
for Aerial Systems)

5. Gynybos, karinių ryšių tech-
nologijų, taktinio duomenų per-
davimo ir aviacijos bei jūrų pajė-
gų ryšio sistemų sritis. Paskelbta 

vasario 18 d . (Multifunctional 
Information Distribution Sys-
tem)

6. Gynybos inovacijų, techno-
logijų plėtros, mažų ir vidutinių 
įmonių (MVĮ) skatinimo gynybos 
sektoriuje bei dvigubo panaudo-
jimo technologijų kūrimo sritis. 
Paskelbta vasario 18 d.  (Non-
thematic development actions 
by SMEs)

7. Gynybos inovacijų, pažan-
gių mokslinių tyrimų ir proveržio 
technologijų sritis. Paskelbta va-
sario 18 d. (Non-thematic rese-
arch actions targeting disruptive 
technologies for defence)

8. Dirbtinio intelekto (AI), pri-
vatumo apsaugos, natūralios kal-

bos apdorojimo (NLP) ir kiberne-
tinio saugumo sritis. Paskelbta 
vasario 18 d. (Privacy-preserving 
human-AI dialogue systems – 
Organisation of a technological 
challenge)

9. Gynybos, optoelektronikos, 
jutiklių technologijų, pažangaus 
stebėjimo sistemų ir saugumo 
technologijų sritis. Paskelbta va-
sario 18 d. (Technologies for op-
tronic detectors)

10. Jūrų technologijų, povan-
deninių ryšių sistemų, gynybos 
ir saugumo, autonominių povan-
deninių sistemų bei okeanografi-
jos sritis. Paskelbta vasario 18 d.( 
Advanced Underwater Networks)

11. Kosmoso technologijų, 

palydovinių sistemų, orbitinės 
inžinerijos, gynybos ir komer-
cinės kosmoso pramonės sritis. 
Paskelbta vasario 18 d. (On-orbit 
operations and services)



2025 m. kovas2 psl.

Vilniaus miesto medinės architektūros muziejus – 
istorinis paveldas naujame amplua

Vilniaus senamiestyje atgimsta unikalus medinės architek-
tūros paveldas. Miesto medinės architektūros muziejus tapo ne 
tik restauruotu istoriniu pastatu, bet ir moderniu kultūros bei 
edukacijos centru, kurio tikslas – išsaugoti ir populiarinti medi-
nės architektūros paveldą.

Šis projektas 2023 metais pel-
nė „European Heritage / Europa 
Nostra Awards“ apdovanojimą, 
kuris yra vienas svarbiausių Euro-
pos kultūros paveldo įvertinimų. 
Šis prestižinis prizas skiriamas 
išskirtiniams projektams, kurie 
demonstruoja pavyzdinį kultūros 
paveldo išsaugojimą, inovatyvius 
atkūrimo metodus ir bendruome-
nės įtraukimą.

Apdovanojimas pripažįsta Vil-
niaus muziejų kaip išskirtinį pro-
jektą, kuris ne tik restauravo svar-
bų istorinį pastatą, bet ir sukūrė 
ilgalaikę kultūrinę ir edukacinę 
erdvę. Tai ženklas, kad Vilniaus 
miesto medinės architektūros 

muziejus tapo tarptautiniu pa-
vyzdžiu, kaip galima suderinti 
istorinio paveldo apsaugą ir šiuo-
laikinį miesto gyvenimą.

Be to, „Europa Nostra“ apdo-
vanojimai skatina dialogą tarp 
Europos miestų ir kultūros orga-
nizacijų, suteikdami galimybę Vil-
niui būti matomam tarptautinėje 
arenoje kaip inovatyvus ir atsa-
kingas kultūros paveldo puoselė-
tojas. Šis pripažinimas ne tik kelia 
muziejaus prestižą, bet ir atveria 
galimybes naujiems projektams 
bei tarptautiniam bendradarbiavi-
mui ateityje. Tai pripažinimas, kad 
Vilniaus muziejus ne tik išsaugojo 
istorinį pastatą, bet ir tapo pavyz-

džiu visai Europai, kaip galima de-
rinti tradicijas, inovacijas ir ben-
druomenės įtraukimą.

Atgaivinta XIX a. medinė 
architektūra

Šis XIX a. medinis pastatas 
ilgus dešimtmečius stovėjo ap-
leistas ir sunykęs, kol 2019 m. 
Vilniaus miesto savivaldybė 
nusprendė suteikti jam naują 
gyvenimą. Projektas, finansuo-
jamas Europos Sąjungos ir Vil-
niaus miesto lėšomis, siekė ne 
tik restauruoti pastatą, bet ir 
sukurti modernią erdvę, kurioje 
susijungtų praeitis, dabartis ir 
ateitis.

Autentiškumo išsaugojimas 
buvo pagrindinis restauracijos 
prioritetas:

• 80 proc. pastato išorės de-
koro elementų buvo atkurti arba 
išsaugoti.

• 70 proc. originalių sienų ir 
konstrukcijų išliko autentiškos.

• Interjero polichrominiai ty-
rimai padėjo atkurti istorinę sie-
nų puošybą.

• Nesurasti elementai buvo 
pakeisti iš kitų istorinių, tačiau 
sunykusių pastatų, taip maži-
nant naujų medžiagų naudojimą.

Darbus atliko tarpdisciplininė 
restauratorių komanda, kurios 
sudėtyje – medžio meistrai, ar-
chitektūros tyrėjai ir polichromi-
jos specialistai.

Edukacinis centras ir 
bendruomenės erdvė

Atnaujintame pastate įsikūrė 
nuolatinė ekspozicija, pasako-
janti apie Vilniaus medinės ar-

chitektūros istoriją bei jos vietą 
šiuolaikiniame mieste. Lankyto-
jai gali susipažinti su:

• Medinės architektūros evo-
liucija nuo XIX a. iki šių dienų.

• Restauracijos technologijo-
mis ir metodais.

• Medinių pastatų svarba tva-
riam miestų vystymuisi.

Be parodų, muziejus veikia 
kaip praktinių žinių centras. Ja-
me įsteigtas konsultacijų centras, 
kuris padeda Vilniaus gyvento-
jams prižiūrėti savo medinius 
pastatus bei suteikia informaciją 
apie jų restauravimo galimybes.

Gyva iniciatyva, kuri jau 
duoda rezultatų

Nuo atidarymo muziejus tapo 
ne tik traukos centru architek-
tūros mėgėjams, bet ir aktyviu 
bendruomenės centru. Čia orga-
nizuojamos edukacinės dirbtu-
vės, paskaitos ir susitikimai su 
restauratoriais. Per pirmuosius 
veiklos metus muziejus jau pa-
dėjo daugiau nei 100 Vilniaus 
gyventojų, besidominčių savo 
medinių namų išsaugojimu.

Pagrindinės muziejaus inicia-
tyvos:

• Praktinės dirbtuvės, kuriose 
žmonės gali mokytis restauruoti 
savo namų architektūrinius ele-
mentus.

• Kontaktų duomenų bazė, 
suburianti kvalifikuotus amati-
ninkus, dirbančius su mediniais 
pastatais.

• Vilniaus medinės architek-
tūros katalogas, kuriame pri-
statomos tradicinės ir istorinės 
miesto medinės detalės.

• Tarptautinės konferencijos, 
skirtos šiuolaikinės medinės ar-
chitektūros ir jos išsaugojimo 
klausimams.

Europos pavyzdys tvariam 
paveldo išsaugojimui

Muziejaus įkūrimas ir restaura-
cijos darbai sulaukė tarptautinio 
dėmesio. Vilniaus projektas prily-
ginamas Europos medinės archi-
tektūros paveldo iniciatyvoms, 
tokioms kaip Vokietijos Charité 
Infekcinių ligų centro restauracija 
ar Ispanijos Carlos III medinės ar-
chitektūros atkūrimo programos.

Vilniaus muziejus yra vienas 
pirmųjų tokio pobūdžio centrų 
Baltijos šalyse, siūlantis ne tik 
ekspozicijas, bet ir realią pagalbą 
bendruomenei, siekiančiai išsau-
goti istorinius medinius pastatus. 
Apdovanojimas „Europa Nostra“ 
tik dar kartą įrodo šio projekto 
svarbą ir unikalumą tarptautiniu 
mastu.

Išvada: kultūros paveldas 
tampa ateities dalimi

Medinė architektūra dažnai su-
vokiama kaip praeities palikimas, 
tačiau šis muziejus įrodo, kad ji 
gali būti svarbi ir ateityje. Tai ne 
tik erdvė mokymuisi, bet ir kultū-
ros, bendruomenės bei tvarumo 
centras, kuris įtraukia gyventojus į 
miesto paveldo saugojimą.

Vilniaus miesto medinės ar-
chitektūros muziejus – tai dau-
giau nei restauruotas pastatas. 
Tai pavyzdys, kaip istorija gali 
tapti gyva ir naudinga šiandieni-
niame mieste.

„Europos Pulso“ informacija

https://culture.ec.europa.eu/lt/cultural-and-creative-sectors/archi-
tecture/living-spaces/catalogue/vilnius

Buvęs Lietuvos Respublikos 
Ministrų Kabinetas Kaune –  

istorinis pastatas naujam gyvenimui

Liubavo dvaro vandens malūno muziejus –  
unikalus kultūros paveldas. Atgimsta 
festivalis, jungiantis praeitį ir dabartį

Lietuvoje gausu istorinių dvarų, tačiau Liubavo dvaro vandens malūnas yra 
ypatingas. Šis XIX a. pradžios akmeninis malūnas išliko kaip vienas iš nedauge-
lio likusių dvaro ansamblio pastatų. Po ilgus metus trukusio apleidimo jis buvo 
kruopščiai restauruotas ir pritaikytas muziejinei veiklai. Už šį darbą projektas 
pelnė prestižinį „European Heritage / Europa Nostra Awards“ apdovanojimą, 
pripažįstantį išskirtinius kultūros paveldo išsaugojimo pasiekimus Europoje.

Istorinis kontekstas ir restauracija
Liubavo vandens malūnas buvo pastaty-

tas 1902 m. iš skeltų akmenų, o jo išskirtinė 
architektūra, inžineriniai sprendimai ir es-
tetinė vertė daro jį unikaliu Lietuvos pavel-
do objektu. Tačiau dešimtmečiais nenau-
dotas pastatas pamažu nyko ir jam grėsė 
visiškas sunykimas.

Restauracijos metu buvo išsaugoti ir at-
kurti svarbiausi autentiški elementai:

• Išorės akmens sienos ir architektūri-
nės detalės buvo konservuotos naudojant 
tradicinius metodus.

• Autentiška vidaus erdvė buvo atkurta 
remiantis istoriniais tyrimais.

• Technologinė įranga – malūno mecha-
nizmai ir malimo įrenginiai – buvo kruopš-
čiai restauruoti, kad lankytojai galėtų pa-
matyti, kaip veikė šis istorinis objektas.

Atkurti pastato autentiškumą padėjo 
išsamūs tyrimai, leidę suderinti istorines 
technologijas su šiuolaikiniais paveldo iš-

saugojimo standartais.
Muziejus: istorija atgyja

Atkurto malūno erdvė buvo pritaikyta 
muziejui, kuriame lankytojams ne tik susi-
pažįsta su dvaro istorija, bet ir patiria, kaip 
veikė autentiškas vandens malūnas. Ekspo-
zicija supažindina su:

• Dvaro istorija ir jo reikšme Lietuvos 
kultūrai.

• Malimo procesu ir istorinėmis techno-
logijomis.

• Malūno inžinerija bei jo unikaliomis 
konstrukcijomis.

• Liubavo kraštovaizdžio ir aplinkos 
svarba.

Be to, muziejuje eksponuojama išsami 
tyrimų medžiaga, leidžianti dar geriau su-
prasti šio objekto reikšmę.

Tarptautinis pripažinimas 
ir apdovanojimai

Liubavo dvaro vandens malūno restau-
racija sulaukė tarptautinio įvertinimo, o 
pelnytas „Europa Nostra“ apdovanojimas 
tapo šio projekto sėkmės įrodymu. Ver-
tinimo komisija pabrėžė ne tik išskirtinį 
restauracijos kruopštumą, bet ir projekto 
indėlį į kultūros paveldo išsaugojimą Lie-
tuvoje.

Jų teigimu: „Šis tradicinės architektūros 
pavyzdys, naudotas iki 1975 m., išgyveno 
sudėtingą apleisties laikotarpį. Restauracija 
buvo atlikta kukliai, tačiau su didžiule meile 
ir rūpesčiu. Malūnas tapo atramos tašku pa-
sakojant ir vertinant regiono istoriją.“

„Europos Pulso“ informacija

Dar vienas išskirtinis objektas, pelnęs „European Heritage / Europa Nostra 
Awards“ diplomą, yra buvęs Lietuvos Respublikos Ministrų Kabinetas Kaune. 
Šis pastatas, pastatytas dar 1890 m. carinės Rusijos laikotarpiu, yra svarbus na-
cionalinio paveldo objektas. Jo istorija pasakoja apie skirtingus valstybingumo 
laikotarpius – nuo gyvenamojo pastato iki vyriausybinės institucijos bei profe-
sinės mokyklos.

Restauracija ir pastato reikšmė

Per šim-
tmetį pas-
tatas patyrė 
daug trans-
formaci jų, 
tačiau jo at-
naujinimas 
buvo vyk-
domas at-
sižvelgiant 
į istorinę 
autent iką . 
Buvo at-
likti struk-
t ū r i n i a i 
stiprinimo 
darbai, res-
t a u r u o t o s 
autentiškos 

detalės bei dekoracijos, tačiau prarasti 
elementai nebuvo atkuriami vien tam, 
kad pastatas būtų gražesnis – vietoje jų 
panaudoti modernūs dizaino sprendimai.

Restauracijos metu buvo atkurti:
• Lubų tapybos elementai, suteikiantys 

interjerui istorinį autentiškumą.
• Autentiški sietynai ir židiniai, išlai-

kantys pastato reprezentacinį charakterį.
• Unikali ketaus laiptinė, kuri išliko kaip 

vienas iš vertingiausių architektūrinių ele-
mentų.

• Fasado ir durų restauracija, išsaugant 
pirminę architektūrinę išraišką.

• Parketo dangos atkūrimas pagal ori-
ginalius pavyzdžius, išlaikant pastato is-

torinį žavesį.
Po restauracijos pastatas tapo Kauno 

universiteto rektoriaus tarybos būstine, 
suteikdamas jam naują funkciją, bet kartu 
išlaikydamas kultūrinę ir istorinę svarbą.
Išskirtinis kultūros paveldo saugojimo 

pavyzdys
Restauracijos projektas buvo apdova-

notas „Europa Nostra“ diplomu už gerai 
ištirtą ir kruopščiai įgyvendintą komplek-
sinę restauraciją, kurioje ypač daug dė-
mesio skirta autentiškumo išsaugojimui.

Kaip pažymėjo vertinimo komisija: 
„Tai puikus pavyzdys, kaip galima istorinį 
pastatą ne tik išsaugoti, bet ir suteikti jam 
naują funkciją, išlaikant jo autentiškumą 
ir istorinę vertę.“

Kultūros paveldas kaip gyva  
istorijos dalis

Tiek Liubavo dvaro vandens malūno 
muziejus, tiek buvęs Lietuvos Respublikos 
Ministrų Kabinetas Kaune yra išskirtiniai 
kultūros paveldo išsaugojimo pavyzdžiai 
Lietuvoje. Abu pastatai įrodo, kad autentiš-
kas paveldas gali būti ne tik išsaugotas, bet 
ir įtrauktas į šiuolaikinį miesto gyvenimą, 
pritaikant jį muziejinei ar administracinei 
veiklai.

Tokie projektai ne tik skatina domėtis is-
torija, bet ir formuoja tvarią kultūrinę aplin-
ką ateities kartoms. Europos paveldo apdo-
vanojimai rodo, kad Lietuva gali didžiuotis 
išskirtinėmis restauracijos iniciatyvomis, 
kurios tampa pavyzdžiu visai Europai.

„Europos Pulso“ informacija

Autorius Anaiptol, https://commons.wiki-
media.org/w/index.php?curid=15821893

https://www.europeanheri-
tageawards.eu/



3 psl.2025 m. kovas

ĮGŪDŽIŲ SĄJUNGA: KAIP PASIRUOŠTI 
KONKURENCINGAI EUROPAI

Įgūdžių sąjunga sieks stiprinti Europos Sąjungos žmogišką-
jį kapitalą, kad būtų didinama ES konkurencingumo galia. Ši 
iniciatyva yra vienas pagrindinių naujosios Europos Komisijos 
pirmųjų 100 dienų prioritetų.

Pagrindiniai šios iniciatyvos 
tikslai:

- Bazinių įgūdžių stiprinimas 
– pavyzdžiui, per Bazinių įgūdžių 
rėmimo schemos pilotinį projektą;

- Nuolatinio mokymosi galimy-
bės suaugusiesiems – per Įgūdžių 
garantijos pilotinę programą, kuri 
skatins nuolatinį kvalifikacijos to-
bulinimą ir persikvalifikavimą;

- Įdarbinimo palengvinimas ES 
verslams – per Įgūdžių perkelia-
mumo iniciatyvą, kuri padės len-
gviau pripažinti įgūdžius ir kvali-
fikacijas visoje ES;

- Talentų pritraukimas ir iš-
laikymas ES ekonomikai – per 
„Choose Europe“ veiksmą, skirtą 
pritraukti geriausius pasaulio ta-
lentus;

- Stipri valdymo sistema – re-
miantis Europos aukšto lygio įgū-
džių taryba ir Europos įgūdžių ste-
bėjimo observatorija.

Ši iniciatyva suteiks naujų ga-
limybių visiems europiečiams – 
nuo mokyklą lankančių vaikų iki 
žmonių, artėjančių prie pensijos. 
Ji skatins įgūdžių perkeliamumą 
visame žemyne, skatinant laisvą 
žinių ir inovacijų judėjimą.

Įgūdžių sąjungos veiksmų 
planas

Kartu su Įgūdžių sąjungos 
komunikacija Europos Komisija 

pristato du svarbius planus:
 Bazinių įgūdžių veiksmų pla-

ną, skirtą stiprinti raštingumo, 
matematikos, gamtos mokslų ir 
skaitmeninius įgūdžius, skatinti 
STEM (gamtos mokslų, techno-
logijų, inžinerijos ir matemati-
kos) karjeras bei didinti moterų 
įsitraukimą į šias sritis;

 STEM švietimo strateginį 
planą, kuris padės parengti vi-
suomenę skaitmeninei ir švario-
sios technologijos (Clean-Tech) 
transformacijai.

Nauji tikslai iki 2030 metų

Europos Komisija iškėlė ambi-
cingus tikslus, kuriuos valstybės 
narės turėtų pasiekti iki 2030 m.:

- Mažiau nei 15 proc. moki-
nių turėtų patirti nesėkmes raš-
tingumo, matematikos, gamtos 
mokslų ir skaitmeninių įgūdžių 
srityse;

- Bent 15 proc.  mokinių turė-
tų pasiekti aukščiausius rezulta-
tus raštingumo, matematikos ir 
gamtos mokslų srityse;

- Ne mažiau kaip 45 proc. 
vidurinio profesinio mokymo 
studentų turėtų mokytis STEM 
srityse, o bent viena iš keturių 
studenčių turėtų būti mergina;

- Trečiojo lygio išsilavinime 
bent 32 proc. studentų turėtų 
rinktis STEM disciplinas, o bent 

du iš penkių studentų turėtų būti 
moterys;

- Ne mažiau kaip 5 proc. stu-
dentų turėtų būti įtraukti į IRT 
(informacinių ir ryšių technolo-
gijų) doktorantūros programas, 
iš kurių bent vienas iš trijų stu-
dentų turėtų būti moteris.
Tvirtas pagrindas per švietimą 

ir mokymą
Švietimas ir mokymas atlie-

ka esminį vaidmenį kuriant ko-
kybiškas darbo vietas ir geresnį 
gyvenimą. Siekiant stiprinti ba-
zinius įgūdžius, bus įgyvendi-
nama Bazinių įgūdžių rėmimo 
schema, skirta padėti vaikams ir 
jaunimui, turintiems mokymosi 
sunkumų.

ES, kartu su valstybėmis narė-
mis, kurs ir finansuos veiksmin-
gas intervencijos priemones:

- Ankstyvo įspėjimo sistemas;
- Pažangos stebėseną;
 -Individualizuotą pagalbą;
- Bendradarbiavimo tinklus 

mokymosi sunkumų turintiems 
asmenims.

Nuolatinis įgūdžių 
tobulinimas – nauja norma
Atsižvelgiant į besikeičiančią 

darbo rinką, nuolatinis kvalifika-
cijos tobulinimas ir persikvalifi-
kavimas tampa esmine profesi-
nio gyvenimo dalimi.

 Komisija parengs „Įgūdžių 
garantijos“ pilotinę programą, 
kuri:

 Suteiks galimybes darbuoto-
jams, kuriems gresia atleidimas, 
mokytis ir persikvalifikuoti;

 Palengvins perėjimą iš vienos 
įmonės ar sektoriaus į kitą.

Be to, ES sustiprins ir optimi-
zuos ES įgūdžių akademijas, ku-
rios padės paruošti darbo rinką 
žaliajai transformacijai ir „Clean 
Industrial Deal“ iniciatyvai.
Laisvas įgūdžių judėjimas ES

Norint visiškai išnaudoti ben-
drosios rinkos potencialą, reikia 
skatinti įgūdžių mobilumą. Tam 
bus sukurta Įgūdžių perkeliamu-
mo iniciatyva, kuri:

- Palengvins įgūdžių ir kvalifi-
kacijų pripažinimą visoje ES, ne-
priklausomai nuo to, kur jie buvo 
įgyti;

- Skatins skaitmeninių kvalifi-
kacijų naudojimą ir pripažinimą.
ES – pasaulinis talentų centras

Įgūdžių sąjunga padės ES pri-
traukti, plėtoti ir išlaikyti svar-
biausius talentus tiek iš Europos, 
tiek iš viso pasaulio. „Choose 
Europe“ iniciatyva – Komisija 
skirs 22,5 mln. eurų per Marie 
Skłodowska-Curie veiksmų pro-
gramą, siekdama pritraukti pa-
saulinio lygio talentus, siūlyda-
ma puikias mokslinių tyrimų ir 
karjeros perspektyvas.

ES talentų rezervas – Po Euro-
pos Parlamento ir Tarybos prita-
rimo Komisija įsteigs ES talentų 
duomenų bazę, kuri padės pri-

traukti specialistus iš už ES ribų, 
ypač ten, kur trūksta darbuotojų. 
Vizų strategija – šiais metais Ko-
misija pristatys naują strategiją, 
kuri padės pritraukti aukščiausio 
lygio studentus, kvalifikuotus 
darbuotojus ir tyrėjus.
Tvirta nauja valdymo sistema

Norint užtikrinti sėkmingą 
Įgūdžių sąjungos įgyvendinimą, 
reikės kolektyvinės atsakomybės, 
didesnių investicijų ir veiksmingų 
reformų. Europos įgūdžių stebė-
jimo observatorija – rinksianti 
duomenis apie įgūdžių pasiūlą 
ir paklausą, ankstyvus perspėji-
mus apie trūkumus strateginiuo-
se sektoriuose. Naujoji Europos 
aukšto lygio įgūdžių taryba – su-
vienys švietimo įstaigas, verslo 
lyderius ir socialinius partnerius, 
kad pateiktų aiškią strategiją 
įgūdžių vystymui. ES rekomen-
dacijos dėl švietimo ir įgūdžių 
– Komisija sieks įtraukti naują 
ES-27 rekomendaciją į Europos 
semestro ciklą, kad būtų suteiktos 
gairės valstybėms narėms ir suin-
teresuotiesiems asmenims.

 Investicija į ateities Europą

Žmogiškasis kapitalas, švie-
timas ir įgūdžiai yra Europos 
konkurencingumo pagrindas. ES 
siekia, kad kiekvienas jos gyven-
tojas turėtų reikiamus įgūdžius, 
kad galėtų klestėti sparčiai besi-
keičiančiame pasaulyje. 
Europos Komisijos spaudos centras

Nuo nepažįstamų iki draugų: dviejų dienų stovykla sujungė 
Ukrainos ir Estijos jaunimą karo metu

Ar kada nors susimąstėte, kaip jauni žmonės iš skirtingų 
šalių užmezga ryšius? Rugpjūčio pabaigoje dalyvavau „Socia-
lising Unites Us“ stovykloje Estijoje, kurioje Ukrainos ir Esti-
jos jaunimas susitiko, žaidė, dalinosi savo kultūromis ir šventė 
Ukrainos nepriklausomybės dieną. Šią iniciatyvą rėmė Europos 
solidarumo korpusas, suteikdamas galimybę dalyviams susipa-
žinti, mokytis ir palaikyti vieni kitus šiais sudėtingais laikais.

Stovyklos pradžia – 
susipažinimas ir pirmieji 

įspūdžiai
Kai vasara jau artėjo prie pa-

baigos, gavau kvietimą dalyvauti 
„Erasmus Solidarity Project“ pro-
jekte, kuris subūrė jaunimą iš Es-
tijos ir Ukrainos. Jau žinojau šiek 
tiek apie šią iniciatyvą, todėl su-
sidomėjimas buvo dar didesnis. 
Susikroviau daiktus ir išvykau į 
dviejų dienų jaunimo stovyklą, 
vykusią Vesus (Võsu) miestelyje, 
Estijoje.

Kelionė prasidėjo anksti ryte 
Taline – valandos trukmės va-
žiavimas automobiliu leido pasi-
mėgauti ryto saulės spinduliais, 
stebėti gražią Estijos gamtą ir net 
pastebėti žmones, renkančius 
grybus pakelėse.

Atvykus į stovyklą, mūsų laukė 
trumpas susipažinimas ir įdomus 
piešimo žaidimas, kuriame susi-
jungė bendravimas, kūrybiškumas 
ir juokas. Užduotis atrodė papras-
ta: parašyti 15 atsitiktinių žodžių 
ir laukti tolimesnių instrukcijų. 
Tačiau kiekviename žaidimo eta-
pe užduotis tapo vis įdomesnė – 
reikėjo piešti su partnerio ranka, 
užrištomis akimis arba sukryžia-
vus rankas su kitu dalyviu. Prieš 
šią veiklą tarp dalyvių dar jautėsi 
nedidelis atstumas, tačiau po jos 
visi tapo kur kas artimesni.

Smagus laikas prie jūros ir 
kultūrų artėjimas

Po pietų patraukėme į paplū-
dimį, kur radome tradicinę Esti-
jos kaimo sūpynę – tokią galima 

rasti daugelyje Estijos miestelių. 
Ši vieta visiems labai patiko – kai 
kurie suposi sūpynėse ir daina-
vo, kiti žaidė tinklinį ar net išsi-
maudė vandenyje.

Vakare laukė komandiniai 
žaidimai, o tuomet – stovyklos 
svarbiausias momentas – lau-
žas. Kepėme dešreles, žaidėme 
klausimų žaidimą, kad geriau 
vieni kitus pažintume, klausė-
mės ukrainietiškos popmuzikos 
ir diskutavome apie abiejų šalių 
kultūras. Nuotaika buvo puiki – 
visi dainavo, šoko ir mėgavosi 
bendryste.

Antra diena – Ukrainos 
nepriklausomybės šventė ir 

tradiciniai žaidimai
Antroji stovyklos diena pra-

sidėjo rytiniu jogos užsiėmimu, 
kur kiekvienas dalyvis turėjo 
pademonstruoti vieną mankštos 
pratimą. Po pusryčių išbandėme 
klasikinius estų vaikystės žaidi-
mus, tokius kaip „Heeringas, he-
eringas 123“ ir „Pallikull“.

Ši diena buvo ypatinga, nes 
būtent rugpjūčio 24-ąją Ukrai-
na mini savo nepriklausomybės 
dieną. Nepaisant vykstančio 
karo ir nežinomybės dėl atei-
ties, stovykloje dalyvaujantys 
jaunuoliai išlaikė pozityvumą ir 
džiaugėsi kiekviena kartu pra-
leista akimirka.

Projekto organizatorė: 
„Norėjome sukurti saugią 

erdvę ukrainiečiams“
Turėjau galimybę pasikalbėti 

su projekto sumanytoja Kirsti 

Sinivee iš Vokietijos–Baltijos 
ateities fondo (Deutsch-Baltis-
che Zukunftsstiftung), kuri pa-
sidalijo savo mintimis apie šią 
iniciatyvą.

– Kaip gimė idėja organizuoti 
susitikimą tarp Estijos ir Ukrai-
nos jaunimo?

– Šiuo metu dirbu Vokieti-
jos–Baltijos ateities fonde, kuris 
daugiausia dirba su Baltijos šalių 
ir Vokietijos jaunimu, tačiau taip 
pat norėjome padėti ir Ukrainos 
jaunimui. Deja, iki šiol tam netu-
rėjome galimybių. Dalyvaudama 
viename „Erasmus+“ mokymų 
kursų Vienoje, sutikau žmonių, 
dirbančių su pabėgėliais. Jie pa-
sakojo, kad daugelis ukrainiečių 
jaunimo baigia mokyklą, bet ne-
turi ką veikti. Tai mane įkvėpė su-
kurti projektą, kuris padėtų jiems 
įsilieti į bendruomenę ir kartu 
supažindintų su Estijos kultūra.

 – Kas gali dalyvauti šiame 
projekte?

– Tai bendruomeninis projek-
tas, todėl nėra griežto amžiaus 
cenzo, tačiau dažniausiai daly-
vauja 15–17 metų jaunimas. Jau-
niausias dalyvis turėtų būti bent 
12 metų amžiaus. Nors projektas 
orientuotas į ukrainiečius, prisi-
jungti gali visi norintys.

– Kokie bus tolimesni projek-
to žingsniai?

– Visas projektas truks 9 mė-
nesius (nuo 2024 m. rugpjūčio iki 
2025 m. balandžio) ir kiekvieną 
mėnesį vyks naujos veiklos. Ki-
tas renginys bus dirbtuvės apie 
dirbtinį intelektą (AI) Estijos 
meno akademijoje. Taip pat pla-
nuojame žygius po pelkes, Ka-
lėdų ir Velykų šventes. Visi ren-
ginių pasiūlymai ateina iš pačių 
jaunų žmonių – tai projektas „Iš 
jaunimo – jaunimui“.

– Kaip žmonės gali sužinoti 
daugiau apie projektą?

– Skleidžiame informaciją per 
„Instagram“, „Facebook“, „Lin-
kedIn“ ir nuolat atnaujiname sa-
vo svetainę. Taip pat siunčiame 
informaciją mokykloms, tikėda-
miesi, kad mokytojai ir koordi-
natoriai ją perduos jaunimui.

Ką apie stovyklą 
mano dalyviai?

Pakalbinau du dalyvius – 
vaikiną ir merginą – apie jų 
įspūdžius. Abu sutiko, kad įsi-
mintiniausias momentas buvo 
pirmosios dienos laužas. Jiems 
taip pat patiko komandinis dar-
bas žaidimuose.

Vaikinas pripažino, kad svar-
biausia pamoka buvo tarpusavio 
bendravimas, o mergina džiau-
gėsi galimybe tobulinti anglų 
kalbos įgūdžius. Abu apie pro-
jektą sužinojo iš Estijos pabė-
gėlių tarybos darbuotojų, kurie 
juos pakvietė prisijungti.

Pabaiga – nuo nepažįstamų 
iki draugų

Karo metu daug ukrainiečių 
jaunimo susiduria su socialinės 

izoliacijos problema. Estijoje šiuo 
metu gyvena daugiau nei 60 000 
ukrainiečių, iš jų apie 34 000 – ka-
ro pabėgėliai. Nepaisant iššūkių, 
ši stovykla tapo įrodymu, kad jau-
ni žmonės gali rasti ryšį, dalintis 
kultūromis ir palaikyti vieni kitus 
– net ir sunkiausiais laikais.
Jaunieji žurnalistai Europoje 

– Susipažinkite su autore
Greta Orehhova
„Pastaraisiais metais akty-

viai domiuosi žmogaus teisėmis, 
savanoryste, jaunimo veikla ir 
„Erasmus+“ programa. Nuo 2022 
m. prisijungiau prie „EuroPeers“ 
tinklo, kur dar labiau susidomė-
jau žurnalistika, nes pradėjau ra-
šyti apie „Erasmus+“ patirtis.

Laisvalaikiu mėgstu keliauti, 
pažinti naujas kultūras ir žmo-
nes, leisti laiką su artimaisiais 
ir kasdien bent vienam žmogui 
padovanoti šypseną.“ 

Daugiau informacijos skaityki-
te https://youth.europa.eu/news/
strangers-friends-2-day-camp-
bonding-ukrainian-and-esto-
nian-youth-during-war_en



2025 m. kovas4 psl.

Maltos gyventojai mokosi rūšiuoti atliekas – projektas 
„SortItOut“ padeda lengviau tvarkyti atliekas!

Leidėjas: Linale s.r.o, redaktorė Lineta Žalaitė, www.europospulsas.lt, info@europospulsas.lt, išeina kas savaitę. 
Už visą turinį „Europos pulse“ atsakingi tik autoriai ir jų nuomonės nebūtinai atspindi Europos Sąjungos poziciją. Europos Sąjunga negali būti  už jas atsakinga.

Kiekvieną dieną žmonės išmeta didžiulius kiekius atliekų 
– maisto likučius, plastiką, stiklą, popierių, elektronikos prie-
taisus ir net pavojingas atliekas, tokias kaip seni vaistai ar pa-
naudoti aliejai. Jei šios atliekos nėra tinkamai tvarkomos, jos 
gali užteršti aplinką, pakenkti žmonių sveikatai ir prisidėti prie 
klimato kaitos.

Maltos valdžia, siekdama su-
mažinti atliekų kiekį sąvartynuo-
se ir padidinti perdirbimo apim-
tis, pradėjo „SortItOut“ projektą. 
Jo tikslas – suteikti žmonėms 
tinkamas sąlygas rūšiuoti atlie-
kas ir skatinti atsakingą atliekų 
tvarkymą.
Kaip gyventojams padeda šis 

projektas?
Norint, kad rūšiavimas būtų 

lengvesnis ir patogesnis, gyven-
tojams buvo suteikta visa reika-
linga įranga bei informacija:

Spalvotos šiukšliadėžės – kie-
kvienas namų ūkis gavo speci-
alius konteinerius skirtingoms 
atliekoms:

Žalia – stiklo atliekoms;
Mėlyna – plastikui ir metalui;
Ruda – maisto atliekoms;
Pilka – mišrioms atliekoms;
Raudona – pavojingoms 

atliekoms, tokioms kaip baterijos 
ar elektronikos atliekos.

Vėdinami konteineriai ir bio-
logiškai skaidūs maišeliai, skirti 
organinėms atliekoms, padeda 

sumažinti nemalonius kvapus 
namuose ir leidžia perdirbti 
maisto likučius.

Vaistinėse įrengtos užraki-
namos dėžės seniems vaistams 
– tai apsaugo gamtą nuo vaistų 
likučių patekimo į gruntinius 
vandenis.

Specialūs sunkvežimiai atlie-
koms surinkti – įsigyta 5 nauji 
atliekų vežimo automobiliai su 
atskiromis sekcijomis, kurie kar-
tą per mėnesį aplanko kiekvieną 
Maltos ir Gozo miestą bei surenka 
įvairias atliekas, įskaitant senus 
drabužius, aliejų ir elektroniką.

Papildomi atliekų surinkimo 
centrai – žmonės gali patogiai iš-
mesti pavojingas atliekas, tokias 
kaip dažai, cheminės medžiagos, 
seni baldai ir net automobilio 
padangos.

Atliekų perdirbimo infras-
truktūros atnaujinimas – naujos 
technologijos leidžia perdirbti 
daugiau sausų atliekų (nuo 550 
iki 700 tonų per savaitę) ir suma-
žinti šiltnamio efektą sukelian-
čių dujų emisijas.

Švietimo ir informavimo 
kampanijos

Rūšiuoti atliekas lengviau, kai 
žmonės supranta, kodėl tai svar-
bu! Tad kartu su nauja atliekų 
surinkimo sistema buvo vykdo-
ma intensyvi informacinė kam-
panija:

Televizijoje, radijuje ir laikraš-
čiuose buvo rengiamos laidos ir 
straipsniai apie atliekų rūšiavi-
mą bei perdirbimo naudą.

Mokyklose organizuotos edu-
kacinės veiklos – vaikams aiški-
nama, kodėl svarbu rūšiuoti ir 
kaip jų veiksmai gali padėti pla-
netai.

Plakatai, brošiūros ir skelbi-
mai socialiniuose tinkluose in-
formavo visuomenę apie rūšiavi-
mo taisykles.

Atliekų tvarkymo įmonės 
„WasteServ“ darbuotojai bendra-
vo su gyventojais, atsakydami į jų 
klausimus ir suteikdami naudin-
gų patarimų. Dėl šių pastangų vis 
daugiau žmonių pradėjo aktyviai 
rūšiuoti atliekas, o bendras atlie-
kų kiekis, keliaujantis į sąvarty-
nus, pastebimai sumažėjo!
Projekto pasiekimai skaičiais

81 600 tonų organinių atliekų 
surinkta per trejus metus (2018–
2021 m.).

Daugiau perdirbtų atliekų ir 
mažiau šiukšlių sąvartynuose!

Perdirbimo pajėgumai padi-
dinti iki 700 tonų per savaitę.

Dėl saugaus vaistų šalinimo 
kasmet sutaupoma 50 000 eurų 
vandens valymo išlaidų. Be to, 
projektas prisidėjo prie tvares-
nio gyvenimo būdo skatinimo 
– žmonės pradėjo atsakingiau 
vartoti, naudoti mažiau plastiko 
ir daugiau perdirbti.

Ateities planai

Atidaromi keturi „Pernaudo-
jimo centrai“, kur žmonės ga-
lės palikti arba įsigyti naudotus 
daiktus – taip bus skatinamas 
atsakingas vartojimas ir mažina-
mos atliekos.

Kuriamas interaktyvus švieti-
mo centras vaikams – čia jie galės 
sužinoti, kaip veikia perdirbimas, 
kokios atliekos yra pavojingos ir 
kaip galima sumažinti taršą.

Toliau modernizuojama atlie-
kų perdirbimo sistema, kad bū-
tų galima perdirbti dar didesnį 
atliekų kiekį ir mažinti anglies 
dioksido išmetimą.

Kas finansavo šį projektą?

Projektą „SortItOut“ finan-
savo Europos Sąjunga kartu su 
Maltos valdžia.

Bendra investicijų suma: 9 
955 937 EUR, iš kurių:

6 901 254 EUR skyrė ES San-
glaudos fondas pagal programą 
„Konkurencinga ir tvari ekono-
mika“.

Šis finansavimas padėjo su-
kurti efektyvesnę atliekų rūšia-
vimo ir perdirbimo sistemą, kuri 
užtikrina, kad Malta taptų šva-
resne, ekologiškesne ir tvaresne 
šalimi!
Kodėl svarbu rūšiuoti atliekas?

Mažiau atliekų patenka į są-
vartynus, todėl mažėja tarša.

Perdirbant atliekas, mažiau 
naudojami gamtos ištekliai.

Tvarkingas atliekų rūšiavimas 
padeda taupyti pinigus ir resursus.

Sumažinama klimato kaita, 
nes mažiau atliekų išskiria šil-
tnamio efektą sukeliančias dujas.

„SortItOut“ rodo, kad net ir 
maži veiksmai – teisingai išmes-
ta šiukšlė, perdirbtas plastikas 
ar atsisakymas naudoti vienkar-
tinius maišelius – gali turėti di-
džiulę įtaką mūsų planetai! 

Daugiau informacijos skaitykite 
https://ec.europa.eu/regional_po-
licy/projects/projects-database/
waste-separation-and-recycling-
project-supports-malta-resi-
dents-to-sortitout_en

Maltos saloje, pietvakarių dalyje, įsikūręs Qrendi – nedidelis, 
bet nepaprastai turtingos istorijos kaimas, viliojantis keliauto-
jus įspūdingais archeologiniais paminklais, legendomis apipin-
ta gamta ir vietinių žmonių svetingumu. Čia kiekvienas kampe-
lis slepia istoriją, kurios ištakos siekia priešistorinius laikus. Ar 
norite patirti kelionę laiku ir atrasti autentišką Maltos dvasią?

Istorijos pėdsakai – senesni už 
Egipto piramides

Qrendi istorija prasideda mi-
lijonus metų atgal. Vienas iš di-
džiausių šios vietovės atradimų 
įvyko 1858 m., kai netoli esan-
čiuose koralinių klintų karjeruose 
archeologai aptiko fosilizuotus 
nykštukinių dramblių, begemotų, 
lokių, elnių, lapių ir net milžiniš-
kų miegapelių kaulus. Šie gyvūnai 
kadaise klajojo po Maltą, kai ši dar 
nebuvo sala, o dalis didesnio Eu-
ropos žemyno.

Qrendyje taip pat išlikę uni-
kalūs žmonių gyvenimo pėdsakai 
nuo neolito laikų. Įspūdingiau-
si šios vietovės objektai – Ħagar 
Qim ir Mnajdra šventyklos, pasta-
tytos daugiau nei prieš 5000 me-
tų. Jos laikomos vienais seniausių 

žmogaus rankomis sukurtų stati-
nių pasaulyje – netgi senesnės už 
Egipto piramides ir Stounhendžą!

Šventyklos buvo naudojamos 
religinėms ceremonijoms, o jų 
išdėstymas susijęs su astrono-
mija – saulėgrįžos metu saulės 
spinduliai tiksliai apšviečia tam 
tikras jų dalis. Tai įrodo, kad jau 
prieš tūkstančius metų žmonės 
turėjo pažangių žinių apie gam-
tos ciklus.

Maqluba dolina – gamtos ir 
mistikos susiliejimas

Vienas įspūdingiausių ir la-
biausiai legendomis apipintų 
gamtos objektų Maltos saloje – 
Maqluba dolina. Tai unikali na-
tūrali įgriuva, kurios susiforma-
vimas siekia 1342 metus.

Pasak legendos, šioje vietoje 

kadaise stovėjo nedidelis kaime-
lis, kurio gyventojai gyveno nuo-
dėmingą gyvenimą, atsisakydami 
tikėjimo ir pamiršdami dorovę. 
Vieną dieną, kaip bausmė už jų 
nuodėmes, žemė staiga prasivėrė 
ir prarijo visą kaimą, palikdama 
tik įspūdingą duobę. Teigiama, 
kad įgriuvą sukūrė angelai, kurie 
pašalino blogį iš šios vietos.

Vis dėlto geologai pateikia 
kitą paaiškinimą – Maqluba su-
sidarė dėl staigios urvų sistemos 
griūties, sukurdama unikalią 15 
metrų gylio ir 50 metrų pločio 
įgriuvą. Tai viena įspūdingiausių 
gamtos formacijų Maltoje!

Maltos nacionalinis medis – 
Sandarakmedis (Gharghar): 

gamtos stebuklas, kuris grįžo 
iš išnykimo ribos

Maltoje, kur saulėtas Vidur-
žemio klimatas sukuria ypatingą 
ekosistemą, išliko tik nedaug vie-
tinių augalų rūšių. Vienas iš jų – 
Sandarakmedis (Tetraclinis arti-
culata), dar vadinamas Għargħar 
medžiu, kuris laikomas Maltos 
nacionaliniu medžiu. Tai retas ir 
ypatingas augalas, glaudžiai su-
sijęs su Maltos istorija, kultūra ir 
ekologija.

Kas yra sandarakmedis 
(Gharghar)?

Sandarakmedis (Tetracli-
nis articulata) yra kiparisinių 
(Cupressaceae) šeimos medis, 
paplitęs Šiaurės Afrikoje, ypač 
Maroke, Alžyre ir Tunise. Tačiau 
Maltos saloje jis yra vienintelis 
natūraliai augantis spygliuotis, 
kuris ilgus amžius buvo naudoja-
mas tiek praktiniais, tiek dekora-
tyviniais tikslais.

Šio medžio pavadinimas 
„Għargħar“ kilo iš senovinio 
Maltos dialekto ir reiškia „van-
dens medis“ arba „drėgnas me-
dis“, nes anksčiau jis dažniausiai 

augo netoli natūralių vandens 
telkinių ir drėgnų slėnių.
Sandarakmedžio unikalumas 

ir reikšmė Maltoje
Maltos senovinį mišką praei-

tyje sudarė sandarakmedžiai, už-
imantys didžiąją dalį Maltos miš-
kų, tačiau dėl intensyvaus kirtimo 
ir urbanizacijos jie beveik išnyko.

Vienintelė natūrali vieta Mal-
toje, kur šis medis vis dar auga 
natūraliai, yra Maqluba dolina – 
legendinė vietovė, kurioje 1342 
m. susiformavo įgriuva.

Nacionalinis statusas – dėl sa-
vo istorinės ir ekologinės reikš-
mės, 1992 m. sandarakmedis 
buvo paskelbtas Maltos naciona-
liniu medžiu.
Kodėl sandarakmedžiai beveik 

išnyko?
Per šimtmečius Maltos salos 

buvo tankiai apgyvendintos ir 
urbanizuotos, o vietiniai medžiai 
buvo kertami dėl medienos, laivų 
statybos ir kuro. Kadangi sanda-
rakmedis auga labai lėtai, jo po-
puliacija nesugebėjo atsistatyti 
natūraliai. Iki XX a. vidurio Mal-
tos gamtiniai miškai buvo beveik 
visiškai iškirsti, o kartu su jais 
nyko ir Għargħar medžiai.

Mėlynoji grota – gamtos 
stebuklas, kuris atima žadą
Qrendi apylinkėse esanti Mė-

lynoji grota (Blue Grotto) – vie-
na gražiausių vietų Maltoje. Tai 
įspūdinga jūros urvų sistema, ku-
rioje šviesa, atsispindėdama nuo 
vandens paviršiaus, sukuria tur-
kio, žalsvus ir mėlynus atspalvius.

Norint pamatyti šį gamtos ste-
buklą visu grožiu, geriausia atvykti 
anksti ryte, kai saulės spinduliai 
idealiai apšviečia grotų sienas, 
sukurdami magišką šviesos spek-
taklį. Vietiniai siūlo pasiplaukio-
jimus tradicinėmis valtimis, lei-

džiančiais priplaukti prie grotų iš 
vidaus ir pasigrožėti jūros dugne 
atsispindinčiais spalvų niuansais.
Qrendi – vestuvių ir kultūri-

nio turizmo rojus
Jei ieškote vietos, kurioje jūsų 

vestuvės būtų ne tik ypatingos, bet 
ir nepamirštamos, San Matijaus 
koplyčia prie Maqluba dolinos yra 
viena romantiškiausių vietų Mal-
toje. Dėl savo legendų, nepakar-
tojamo gamtos grožio ir ramybės 
šis kampelis tapo itin populiaria 
vestuvių ceremonijų vieta.
Ką būtina aplankyti Qrendyje?

  Istorijos mylėtojams:
• Ħagar Qim ir Mnajdra šventy-

klos – viena seniausių civilizacijos 
palikimų pasaulyje.

• Finikiečių ir romėnų katakom-
bos – senovės palaidojimo vietos.

 Gamta ir mistika:
• Maqluba dolina – unikalus 

geologinis ir legendomis apipintas 
objektas.

• Mėlynoji grota (Blue Grotto) 
– kvapą gniaužianti jūros urvų sis-
tema.

• Petrifikuota upės vaga – fosi-
lizuota upė, kurią suformavo natū-
ralūs gamtiniai procesai.

 Kultūra ir religija:
• San Matijaus koplyčia – viena 

romantiškiausių ir paslaptingiau-
sių vietų Maltoje.

• Tradiciniai Qrendi festivaliai – 
vietos gyventojai garsėja puikiais 
renginiais, kurie leidžia pajusti ti-
krąją Maltos kultūrą.

Jeigu ieškote ypatingos kelio-
nės vietos Maltoje, Qrendi tikrai 
pranoks jūsų lūkesčius!

Daugiau informacijos skaity-
kite https://single-market-econo-
my.ec.europa.eu/sectors/tourism/
awards-and-outreach-activities/
eden/previous-editions/eden-des-
tinations/malta_en#qrendi---win-
ner-2017

Qrendi – paslaptinga Maltos vieta,  
kur istorija ir gamta susilieja

By Zairon - Own work, CC BY-SA 3.0, https://commons.
wikimedia.org/w/index.php?curid=20478330org/w/index.


